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9. Alessandro Palmieri
10. Paolo Verze

II prof Emanuele Montanari da atto di aver preparato le buste chiuse, sigillate e siglate
contenenti gli argomenti della prova didattica, come concordati dalla Commissione durante la
riunione del 28 settembre 2021.

Il Presidente comunica che lo svolgimento della prova didattica si terra in presenza in data 2
novembre 2021 ore 9:00 presso I'UOC di Urologia Fondazione Ca’ Granda Ospedale Maggiore
Policlinico di Milano — via della Commenda 15, Milano (aula didattica 1° piano).

La Commissione avvia le operazioni per il sorteggio, che si svolgono con le seguenti modalita:

- alle ore 8.45 il candidato Umberto Capitanio procede con I'estrazione delle tre buste, i cui
argomenti sono:

1. Ematuria

2. Infezioni urinarie

3. Fisiopatologia della disfunzione erettile

Il candidato sceglie di svolgere la prova didattica sul segquente argomento:

(busta #1 ematuria)

Le rimanenti buste, non estratte dal candidato, vengono infine aperte dal Presidente, che
legge alla Commissione gli argomenti in essa/e contenuti:

4. Fisiopatologia dell'ostruzione del basso apparato urinario

5. Fisiopatologia dell'ostruzione dell’alto apparato urinario

- alle ore 8.53 il candidato Matteo Ferro procede con l'estrazione delle tre buste, i cui
argomenti sono:

8. Diagnosi del tumore della prostata

9. Tumori del parenchima renale

10. Incontinenza urinaria

Il candidato sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

# 8 Diagnosi del tumore della prostata

Le rimanenti buste, non estratte dal candidato, vengono infine aperte dal Presidente, che
legge alla Commissione gli argomenti in essa/e contenuti:

6. tumori della vescica

7. Calcolosi urinaria

- alle ore 8.56 il candidato Giorgio Gandaglia procede con I'estrazione delle tre buste, i cui
argomenti sono:

11. Fisiopatologia dell'ostruzione dell’alta via escretrice

12. Fisiopatologia dell'ostruzione del basso apparato urinario

15. Infezioni urinaria

Il candidato sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

# 11 Fisiopatologia dell'ostruzione dell'alta via escretrice

Le rimanenti buste, non estratte dal candidato, vengono infine aperte dal Presidente, che
legge alla Commissione gli argomenti in essa/e contenuti:

13. ematuria

14. fisiopatologia della disfunzione erettile

- alle ore 9.00 il candidato Gianluca Giannarini procede con I'estrazione delle tre buste, i cui
argomenti sono:
16. tumori della vescica

17. calcolosi urinaria
18. diagnosi del tumore della prostata \ &(& @/}
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Il candidato sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

#18 diagnosi del tumore della prostata

Le rimanenti buste, non estratte dal candidato, vengono infine aperte dal Presidente, che
legge alla Commissione gli argomenti in essale contenuti:

19. tumori del parenchima renale

20. incontinenza urinaria

- alle ore 9:02 il candidato Rodolfo Hurle procede con l'estrazione delle tre buste, i cui
argomenti sono:

21. Infezioni urinarie

22. Fisiopatologia dell'ostruzione dell'alta via escretrice

25. Fisiopatologia della disfunzione erettile

Il candidato sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

#21 infezioni urinarie

Le rimanenti buste, non estratte dal candidato, vengono infine aperte dal Presidente, che
legge alla Commissione gli argomenti in essa/e contenuti:

23. Fisiopatologia dell'ostruzione del basso apparato urinario

24. Ematuria

- alle ore 09.04 il candidato Marco Roscigno procede con Pestrazione delle tre buste, i cui
argomenti sono:

26. tumori della vescica

27. calcolosi urinaria

28. Diagnosi del tumore della prostata

Il candidato sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

#28 diagnosi del tumore della prostata

Le rimanenti buste, non estratte dal candidato, vengono infine aperte dal Presidente, che
legge alla Commissione gli argomenti in essa/e contenuti:

29. Tumori del parenchima renale

30. Incontinenza urinaria

- alle ore 9.07 il candidato Vincenzo Scattoni procede con l'estrazione delle tre buste, i cui
argomenti sono:

32. Fisiopatologia dell'ostruzione dell’alta via escretrice

33. Infezioni urinarie

34. Ematuria

Il candidato sceglie di svolgere la prova didattica sul seguente argomento:

#33 Infezione delie vie urinarie

Le rimanenti buste, non estratte dal candidato, vengono infine aperte dal Presidente, che
legge alla Commissione gli argomenti in essa/e contenuti:

31. Fisiopatologia della disfunzione erettile

35. Fisiopatologia dell'ostruzione del basso apparato urinario

Dopo aver congedato i candidati, la Commissione passa quindi ad un attento esame della
documentazione presentata per via telematica e, sulla base della stessa, redige la scheda
riassuntiva del curriculum dei soli candidati che risultano in corsa per la posizione di cui alla
procedura in oggetto, riportata nell’Aliegato B.

La Commissione si riconvoca il 2 novembre 2021 alle ore 8.30 presso 'UOC di Urclogia
Fondazione Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico di Milano — via della Commenda 15, Miiano
(aula didattica 1° piano) in presenza, per procedere con lo svolgimento della prova dldattaca con
I'esame dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati.
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Il Prof. Vincenzo Ficarra Segretario della Commissione giudicatrice nella procedura sopra indicata,
dichiara di non essere in alcun tipo di rapporto con tutti i candidati, al di fuori delle normali intera-
zioni di prassi all'interno della medesima comunita scientifica di appartenenza;

Dichiara inoltre che con nessuno dei candidati sussistono situazioni di incompatibilita ai sensi
delf'art. 51 e 52 del Codice di procedura civile o rapporti che possano comunque determinare un
conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990.

Il Prof Vincenzo Ficarra, coautore di lavori scientifici presentati da! candidato
1) Cestari Andrea alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni
'apporto del candidato & stato come a fianco indicato:
- Pubblicazioni #7 #10 #19 I'apporto & stato ben enucleabile

2) Creta Massimiliano alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni
Fapporto del candidato & stato come a fianco indicato:
- Pubblicazione #2 'apporto é stato ben enucleabile

3) Fusco Ferdinando alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni
'apporto del candidato & stato come a fianco indicato:
- Pubblicazioni #16 #17 I'apporto & stato ben enucleabile

4) Giannarini Gianluca alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni
I'apporto del candidato & stato come a fianco indicato:
- Pubblicazioni #1 #2 #7 'apporto & stato ben enucleabile

5) Lazzari Massimo alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni
Fapporto del candidato & stato come a fianco indicato:
- Pubblicazioni #8 #10 I'apporto & stato ben enucleabile

6) Liguori Giovanni alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni
I'apporto del candidato & stato come a fianco indicato:
- Pubblicazioni #2 #3 #5 #6 'apporto & stato ben enucleabile

7) Longo Nicola alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni
l'apporto del candidato & stato come a fianco indicato:
- Pubblicazioni #3 #4 #9 #12 #13 #14 #17 #20 I'apporto é stato ben enucleabile

8) Lughezzani Giovanni alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni
Fapporto del candidato & stato come a fianco indicato:
- Pubblicazione #12 I'apporto & stato ben enucleabile

9) Novara Giacomo alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni
'apporto del candidato & stato come a fianco indicato:

- Pubblicazioni #1 #2 #3 #4 #5 #6 #7 #11 #12 #13 #14 #15 #16 #17 #18 #19 I'apporto & stato
ben enucleabile

10)Pini Giovanalberto alla presente procedura, dichiara che nelie oindi¢ate pubblicazioni

'apporto del candidato é statc come a fianco indicato:
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- Pubblicazione #14 I'apporto € stato ben enucleabile

11)Roscigno Marco alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni
I'apporto del candidato & stato come a fianco indicato:
- Pubblicazione #7 I'apporto € stato ben enucleabile

12) Scattoni Vincenzo alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni
Fapporto del candidato & stato come a fianco indicati:
- Pubblicazione #12 I'apporto & stato ben enucleabile

13)Suardi Nazareno alla presente procedura, dichiara che nelle sottoindicate pubblicazioni

I'apporto del candidato & stato come a fianco indicato:
- Pubblicazioni #6 #11 #15 l'apporto & stato ben enucleabile

il Prof. Vincenzo Ficarra, Segretario della Commissione

e
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Allegato B
Curriculum dei candidati

CANDIDATO CANTIELLO FRANCESCO

Curriculum

Il candidato si & laureato nel 2000 e si e specializzato in Urologia nel 2006 con il massimo
dei voti e Lode. Dottore di ricerca dal 2013 presso Universita di Catanzaro. Dal 2011 al luglio
2018 ricercatore confermato a tempo indeterminato e dal luglio 2018 professore associato
presso I'Universita di Catanzaro. Svolge attivita assistenziale presso Azienda Ospedaliera
Universitaria Mater Domini di Catanzaro con dichiarata buona casistica laparoscopica
nell’ambito dell'oncologia urologica.

Pubblicazioni scientifiche

[l candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche dell’'urologia. La
posizione & predominante in 17/20 (85%). L’IF calcolato sulia base dei dati reperiti su Jour-
nal Citation Reports e riferito all’anno di pubblicazione della rivista & risultato pari a 52,085.
Consultando il sistema scopus, le citazioni totali delle 20 pubblicazioni sono risultate pari a
495.

Attivita didattica

Dal 2012 I'attivita didattica risulta continuativa e coerenta al ruolo ricoperto nell’ambito del
corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, nelfambito delle Scuole di Specialita e
dei corsi di Laurea per le professioni sanitarie svolte presso I'Universita di Catanzaro. Mem-
bro del collegio dei docenti del dottorato di ricerca presso I'Universita di Catanzaro. Ha par-
tecipato a numerose commissioni per gli esami di profitto nelambito di corso di Laurea.
Docente nell’ambito di un Master di 2° livello. E’ stato relatore di tesi di Laurea e Specialita

Attivita di ricerca

Sperimentatore nell’ambito di uno studio clinico sulla terapia mini-invasiva dell'|lPB. Nel com-
plesso il candidato ha pubblicato 89 lavori su riviste recensite su scopus con 1517 citazioni
globali e un h index di 24. Documentata I'attivita di Relatore a congressi nazionali.
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CANDIDATO UMBERTO CAPITANIO

Curriculum

Il candidato si & laureato nel 2006 e si & specializzato in Urologia nel 2012 presso Universita
Vita e Salute San Raffaele Milano. Ha conseguito I'idoneita ASN al ruolo di seconda fascia
nel 2017. Nel 2007-2008 ha svolto una Research Feilowship presso I'Universita di Montreal.
Nel 2014 fellowship presso I'OLV robotic surgery institute (ORSI). Dal 2012 svolge attivita
assistenziale presso I'urologia dellUniversita Vita e Salute San Raffaele di Milano. Riporta
una discreta casistica operatoria come primo operatore non dettagliata per quanto la com-
plessita e la tipologia degli interventi.

Pubblicazioni scientifiche

[l candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche dell’'urologia. La
posizione & predominante in 15/20 (75%). L’IF calcolato sulla base dei dati reperiti su Jour-
nal Citation Reports e riferito all’anno di pubblicazione della rivista & risultato pari a 279,405.
Consultando il sistema scopus, le citazioni totali delle 20 pubblicazioni sono risultate pari a
1.133.

Attivita didattica
Nell’ambito dell'attivita didattica & riportato il ruclo di professore a contratto presso la Scuola
di Specializzazione in Urologia dell’Universita Vita e Salute San Raffaele di Milano.

Attivita di ricerca

Dal 2008 al 2014 ha conseguito numerosi premi di rilievo internazionale. Ha svolto ii ruolo
di sperimentatore principale in due studi clinici assegnati con finanziamento su base com-
petitiva. E* membro di importanti committe nel'ambito di societa scientifiche internazionali
(EAU). Nel complesso il candidato ha pubblicato 384 lavori su riviste recensite su scopus
con 9731 citazioni globali e un h index di 52. L’attivita di ricerca & svolta prevalentemente
nel campo dell’oncologia urologica ed in particolare del tumore del rene. Documentata e di
rilevo I'attivita di Relatore a congressi nazionali e soprattutto internazionali.
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CANDIDATO MATTEO FERRO

Curriculum

Il candidato si & laureato nel 2004 e si € specializzato in Urologia nel 2010 con il massimo
dei voti e Lode. Dottorato di ricerca conseguito nel 2013 presso Universita degli Studi di
Napoli. Ha conseguito I'idoneita ASN al ruolo di seconda fascia nel 2019. Dal 2013 ad oggi,
dirigente medico di primo livello presso Istituto Oncologico Europeo (IEO) di Milano. Ben
documentata I'attivita chirurgica robotica come primo operatore nel’ambito dell'oncologia
urologica.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche dell’'urologia. La
posizione & predominante in 20/20 (100%). L'IF caicolato sulla base dei dati reperiti su Jour-
nal Citation Reports e riferito all’'anno di pubblicazione della rivista é risultato pari a 57,615.
Consultando il sistema scopus, le citazioni totali delie 20 pubblicazioni scno risultate pari a
536.

Attivita didattica

Docente nell’lambito della Scuola di Specializzazione in Urologia dell’Universita degli Studi
di Milano e nel Master in Ricerca ed Innovazione nelle Scienze della Salute presso Univer-
sita degli Studi di Salerno nel'anno 2012.

Attivita di ricerca

Buona ia partecipazione a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali. Sperimentatore prin-
cipale di progetti nazionali ed internazionali. Nel complesso il candidato ha pubblicato 206
lavori su riviste recensite su scopus con 2656 citazioni globali e un h index di 31. Documen-
tata e di buon livello I'attivita di Relatore a congressi nazionali ed internazionali.
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CANDIDATO FERDINANDO FUSCO

Curriculum

Il candidato si & laureato nel 1996 e si & specializzato in Urologia nel 2001 con il massimo
dei voti e Lode. Dottore di ricerca nell 2006 presso Universita di Palermo. Ricercatore tipo
A dal 2011 al 2015. Riceratore tipo B dal 2015 al 2018. Dal 2018 & professore associato di
Urologia presso ['Universita Federico 11 di Napoli. Svolge attivita assistenziale presso la UOC
di Urologia dell’Universita Federico Il di Napoli, responsabile del Servizio di Urodinamica. 1
candidato dichiara una sufficiente casistica come primo operatore soprattutto in ambito di
chirurgia andrologica.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche dell’'urologia e
dell’andrologia. La posizione & predominante in 11/20 (52,5%). L'IF calcolato sulla base dei
dati reperiti su Journal Citation Reporis e riferito allanno di pubblicazione della rivista &
risultato pari a 126,271. Consultando il sistema scopus, le citazioni totali delle 20 pubblica-
zioni sono risultate pari a 1.249.

Attivita didattica

Dal 2008 ad oggi 'attivita didattica risulta compieta, continuativa e coerenta al ruolo rico-
perto nel’ambito del corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, nell’ambito delle
Scuole di Specialita e dei corsi di Laurea per le professioni sanitarie svolte presso I'Univer-
sita Federico Il di Napoli. Ha partecipato a numerose commissioni per gli esami di profitto
nelllambito del corso di Laurea. Ha svolto il ruclo di relatore e correlatore nell’ambito di nu-
merose Tesi di Laurea e Specializzazione.

Attivita di ricerca

Ampia e ben documentata la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali.
Nel complesso il candidato ha pubblicato 152 lavori su riviste recensite su scopus con 2586
citazioni globali e un h index di 30. Ben documentata I'attivitd come Relatore nell’ambito di
congressi Nazionali ed Internazionali. Il candidato ha conseguito alcuni premi in ambito na-
zionale.

CANDIDATO GIORGIO GANDAGLIA

Curriculum

Il candidato si & laureato nel 2011 e si & specializzato in Urologia nel 2017 con il massimo
dei voti e LODE presso Universita Vita e Salute San Raffaele Milano. Dal 2020 ¢ Ricerca-
tore universitario tipo A presso Universita Vita e Salute San Raffaeie di Milano. Ha conse-
guito I'idoneitd ASN al ruolo di seconda fascia nel 2020. Nel 2013 ha svolto una Clinical
Fellowship presso I'Universita di Montreal. Nel 2015 fellowship presso I'OLV robotic surgery
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institute (ORSI), Belgio. Dal 2018 svolge attivita assistenziale presso I'urologia dell'Univer-
sita Vita e Salute San Raffaele di Milano. Dichiara una buona attivita chirurgica come primo
operatore prevalentemente in ambito di chirurgia robotica prostatica.

Pubblicazioni scientifiche

It candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche dell’'urologia. La
posizione & predominante in 20/20 (100%). L'IF calcolato sulla base dei dati reperiti su Jour-
nal Citation Reports e riferito all’anno di pubblicazione della rivista & risultato pari a 260,819.
Consultando il sistema scopus, le citazioni totali delle 20 pubblicazioni sono risultate pari a
1,584.

Attivita didattica

L’attivita didattica risulta essere svolta prevalemtemente presso la Scuola di Spacializza-
zione in Urologia dell’Universita Vita e Salute San Raffaele di Milano prima come profes-
sore a contratto e successivamente come ricercatore. E' titolare di corsi integrati nell’'am-
bito del Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia ed in Scienze Infermieristiche.

Attivita di ricerca

Ha conseguito numerosi premi di rilievo internazionale. Ha svolto il ruolo di sperimentatore
principale in studi clinici assegnati con finanziamento su base competitiva. Nel complesso il
candidato ha pubblicato 362 lavori su riviste recensite su scopus con 6965 citazioni globali
e un h index di 44. Documentata e di rilevo I'aftivita di Relatore a congressi nazionali e
soprattutto internazionali.

CANDIDATO GIANLUCA GIANNARINI

Curriculum

Il candidato si & laureato nel 1998 con Lode presso Universita di Udine e si & specializzato
in Urologia nel 2003 presso Universita degli Studi di Firenze. Fellowship clinica presso I'Uni-
versita di Berna nel 2004 (6 mesi) e successivamente dal 2009 al 2011. Vincitore di con-
corso per ricercatore universitario MED/24 presso I'Universita di Pisa. Dal 2015 svolge atti-
vita presso la UOC di Urologia deli'Universita degli Studi di Udine. Ha conseguito I'idoneita
ASN al ruolo di seconda fascia nel 2014 e al ruolo di prima fascia nel 2020. Dichiara attivita
operatoria non attinente la chirurgia mini-invasiva robotica o laparoscopica.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche dell’'urologia. La
posizione & predominante in 16/20 (80%). L'IF calcolato sulla base dei dati reperiti su Jour-
nal Citation Reports e riferito all'anno di pubblicazione della rivista & risultato pari a 192,431.
Consultando il sistema scopus, le citazioni totali delle 20 pubblicazioni sono risultate pari a
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Attivita didattica

Ha svolto in ltalia ed all’estero attivita di docenza nel corso di [aurea magistrale in Medicina
e Chirurgia presso I'Universita di Pisa. Ha svolto il ruclo di correlatore di Tesi di Laurea
presso I'Universita di Udine e di Padova.

Attivita di ricerca

E’ membro di importanti committe nel’ambito di societad scientifiche internazionali (EAU).
Nel complesso il candidato ha pubblicato 202 lavori su riviste recensite su scopus con 3857
citazioni globali e un h index di 32. | principali settori di interesse sono I'urologia oncologica
e I'imaging. Documentata e di notevole rilevo I'attivitad di Relatore a congressi nazionali e
soprattutto internazionali. Ha conseguito numerosi premi di rilievo internazionale

CANDIDATO RODOLFO HURLE

Curriculum

Il candidato si & laureato nel 1988 e si & specializzato in Urologia nel 1993 presso Universita
degli Studi di Milano. Dirigente medico presso gli ospedali riuniti di Bergamo dal 1991 fino
al 1998 e successivamente presso ’Humanitas Gavazzeni-Rozzano di Bergamo fino ad
oggi. Ha conseguito l'idoneita ASN al ruole di seconda fascia nel 2018.

Pubblicazioni scientifiche

[l candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche dell’'urologia. La
posizione & predominante in 10/20 (50%). L’IF calcolato sulia base dei dati reperiti su Jour-
nal Citation Reports e riferito all’'anno di pubblicazione della rivista & risultato pari a 52.335.
Consultando il sistema scopus, le citazioni totali delle 20 pubblicazioni sono risultate pari a
1.142.

Aftivita didattica
Non si rileva attivita didattica.

Attivita di ricerca

E’ sperimentatore di alcuni studi clinici sulle tematiche dell’'oncologia urologica. Best poster
in occasione del congresso eurcpeo di urolegia nel 2017. Nel complesso il candidato ha
pubblicato 96 lavori su riviste recensite su scopus con 1591 citazioni globali e un h index di
23. Documentata I'attivita di Relatore a congressi nazionali.

CANDIDATO NAZARENO SUARDI

Curriculum

Il candidato si & laureato nel 2003 e si & specializzato in Urologia nel 2008 con il massimo
dei voti. Ha svolto una research fellowship della durata di 1 anno presso I'Universita di Mon-
treal nel 2007. Nel 2010 ha svolto una clinical fellowship presso l'ospedaie OLV di Aalst,
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Belgio. Dal 2009 al 2019 ha ricoperto il ruolo di dirigente medico presso l'urologia delf’Uni-
versita Vita-Salute San Raffaele/Turro di Milano. Dal novembre del 2019 ricopre il ruolo di
professore associato di urologia presso I'Universita degli Studi di Genova. Di rilievo I'attivita
chirurgica in ambito robotico come primo operatore con particolare rilevanza per gli inter-
venti di prostatectomia radicale robotica. Documentata € anche la presenza di interventi
robotici sul rene e sull’alta via escretrice.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche deli'urologia on-
cologica e della chirurgia robotica. La posizione & predominante in 20/20 (100%). L’IF cal-
colato sulla base dei dati reperiti su Journal Citation Reports e riferito al'anno di pubblica-
zione della rivista e risultato pari a 157,864. Consultando il sistema scopus, le citazioni totali
delle 20 pubblicazioni sono risultate pari a 1.353.

Attivita didattica

Dal 2013 al 2019 ha ricoperto il ruolo di professore a contratto presso I'Universita Vita e
Salute San Raffaele nel corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia. Dal 2019 in
qualita di professere associato svoige presso ['Universita degli Studi di Genova attivita di-
dattica nel corso di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, nell'ambito delle Scuole di
Specialita e dei corsi di Laurea per le professioni sanitarie.

Attivita di ricerca

Ampia e ben documentata la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e soprattutto inter-
nazionali. Ha conseguito prestigiosi premi in ambito nazionale ed internazionale dal 2008 al
2018. Dirilievo la partecipazione in qualita di Relatore ad importanti congressi internazionali
di urologia. Nel compliesso la produzione scientifica & di notevole rilievo per originalita, va-
rietd e continuitd temporale. Asssume rilevanza la produzione scientifica in ambito clinico
oncologico e di innovazione tecnologica con particolare riferimento alla chirurgia robotica.
La rilevanza in ambito della comunita urologica & testimoniata dall’elevato valore dei para-
metri bibliometrici. Nel complesso il candidato ha pubblicato 272 lavori su riviste recensite
su scopus con 10.319 citazioni globali e un h index di 56.

CANDIDATO GIOVANNI LIGUORI

Curriculum

Il candidato si & laureato nel 1994 e si & specializzato in Urologia nel 2000 con il massimo
dei voti. Dal 2001 al 2003 assegnista di ricerca presso Universita degli Studi di Trieste. Nel
2005 ha conseguito il dottorato di ricerca in Chirurgia Sperimentale presso I'Universita degli
Studi dell’Aquila. Nel 2009-2010 Master in Chirurgia Andrologica a Trieste. Dal 2017 ricopre
if ruolo di Professore Associato presso I'Universita degli Studi di Trieste. Nel 2019 ha com-
pletato il Master in Chirurgia Robotica presso I'Universita degli Studi di Bologna. Dal 2018
& responsabile del centro di chirurgia robotica dell'Ospedale Cattinara di Trieste. Dichiara
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una buona casistica operatoria come primo operatore sia in ambito laparoscopico che in
ambito robotico.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche dell’'urologia e
dell’andrologia. La posizione & predominante in 13/20 {65%). L'IF calcolato sulla base dei
dati reperiti su Journal Citation Reports e riferito all'anno di pubblicazione della rivista &
risultato pari a 59,898. Consultando il sistema scopus, le citazioni totali delie 20 pubblica-
zioni sono risultate pari a 438.

Attivita didattica

Dal 2017 svolge attivita didattica nel’ambito del corso di Laurea in Medicina e Chirurgia e
delle Scuole di Specializzazione del’'Universita di Trieste. Dal 2019 & Direttore del Master
di 2° livello in Chirurgia Andrologica.

Attivita di ricerca

Ben documentata la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali. E’ responsabile scientifico
di due progetti di ricerca finanziati su bandi competitivi. Di rilievo la partecipazione in qualita
di Relatore a numerosi congressi nazionali di urologia. Nel complesso il candidato ha pub-
blicato 138 lavori su riviste recensite su scopus con 1.700 citazioni globali e un h index di
19. E’ vincitore di numerosi premi e borse di studio in ambito nazionali.

CANDIDATO NICOLA LONGO

Curriculum

ll candidato si € laureato nel 1921 e si & specializzato in Urologia nel 1996 con il massimo
dei voti. Dottore di ricerca dal 2005 titolo conseguito presso Universita di Palermo. Ricerca-
tore dal 2006 presso I'Universita di Napoli diviene nel 2015 Professore associato. Svolge la
sua attivita clinica presso Universita degli studi Federico Il di Napoli afferendo all’interdipar-
timento di robotica applicata in medicina essendo titolare del programma infra-dipartimen-
tale di Oncologia renale presso il DAI di chirurgia generale e chirurgie specialistiche, dei
trapianti di rene, nefrologia,cure intensive e del dolore.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche dell'urologia on-
cologica e della chirurgia robotica. La posizione & predominante in 2/20 (10%). L'IF calcolato
sulla base dei dati reperiti su Journal Citation Reports e riferito all’lanno di pubblicazione
della rivista e risultato pari a 92,117. Consultando il sistema scopus, le citazioni totaii delle
20 pubblicazioni sono risultate pari a 352.

Attivita didattica

Dal 2006 ad oggi ben documentata e continuativa la attivita didattica nel corso di Laurea
Magistrale in Medicina e Chirurgia, nell’ambito delle Scucle di Specialita e dei corsi di Lau-
rea per le professioni sanitarie con i ruoli istituzionali di Professore aggregato e 0-
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Attivita di ricerca

Ampia e ben documentata |la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali. Ha conseguito
premi in ambito nazionale. Di rilievo la partecipazione in qualita di Relatore ad importanti
congressi prevalentemente nazionali di urologia. Nel complesso |la produzione scientifica
presenta originalita, varieta e continuita temporale. La produzione scientifica globale consta
{fonte Scopus) di 119 lavori con un totale di citazioni pari a 2717 ed h index di 30.

CANDIDATO GIACOMO NOVARA

Curriculum

ll candidato si & laureato nel 2000 presso I'Universita degli Studi di Palermo e si é specia-
lizzato in Urologia nel 2005 presso I'Universitd di Padova con il massimo dei voti e lode .
Nel 2008 ha conseguito il titolo di Ricercatore Universitario e nel 2014 di Professore asso-
ciato presso I'Universita di Padova. Nel 2014 ha svolto una clinical feliowship presso ['ospe-
dale OLV di Aalst, Belgic ove ha ricoperto il ruolo di vice-direttore scientifico del Vattikuti
Robotic Surgery Institute. Dal 2008 svolge la sua attivita clinica presso I'Universita di Pa-
dova. Dichiara significativa e varia attivita chirurgica in ambito diagnostico e terapeutico on-
cologico (prostata e vescica) e nel trattamento dei sintomi del basso apparato urinario. Non
estrapolabile I'attivita chirurgica mini-invasiva laparoscopica/robotica

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche dell’'urologia on-
cologica e della chirurgia robotica. La posizione &€ predominante in 20/20 (100%). L’IF cal-
colato sulla base dei dati reperiti su Journal Citation Reports e riferito all'anno di pubblica-
zione della rivista € risultato pari a 139,408. Consuitando il sistema scopus, le citazioni totali
delle 20 pubblicazioni sono risultate pari a 2537.

Attivita didattica

Ben documentata P'attivita didattica nellambito dei corsi di laurea magistrale in medicina e
chirurgia, scuole di specialita, corsi di laurea delle professioni sanitarie, dottorati di ricerca.
Notevole I'atlivita di relazione e correlazione di tesi di laurea magistrale e dottorale.

Attivita di ricerca

Ampia e ben documentata ia partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e soprattutto inter-
nazionali. Ha conseguito prestigiosi premi in ambito nazionale ed internazionale. Di rilievo
la partecipazione in qualita di Relatore ad importanti congressi internazionali di urologia. Nel
complesso la produzione scientifica € di notevole rilievo per originalita, varieta e continuita
temporale orientata alla patologia oncologica e funzionale. Rilevante la produzione scienti-
fica in ambito oncologico e di innovazione tecnologica con particolare riferimento alla chi-
rurgia robotica ed alla metodologia. La rilevanza in ambito della comunita urologica & testi-
moniata dal’elevato valore dei parametri bibliometrici. Nel complesso il candidato ha pub-
blicato 353 lavori su riviste recensite su scopus con 17.133 citazioni globali e un h index di
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CANDIDATO MARCO ROSCIGNO

Curricuium

Il candidato si & laureato nel 1998 con Lode presso I'Universita degli Studi di Milano e si &
specializzato in Urologia nel 2003 con Lode presso I'Universita di Siena. Ha conseguito
Pabilitazione scientifica nazionale per il ruolo di professore di seconda fascia nel mese di
luglio del 2020. Dal 2003 al 2010 ha svolto il ruolo di consulente urologo presso la clinica di
urologia dell’Universita Vita Salute, San Raffaele di Milano Dal 2010 ad oggi ricopre il ruolo
di Dirigente Medico di primo livello presso UOC di Urologia ASST Papa Giovanni XXill,
Bergamo. Dal 2018 ha presso lo stesso ospedale un incarico di alta specializzazione. Inol-
tre, nell'ambito dell'attivita assistenziale assume rilevanza il ruolo di coordinatore della Pro-
state Cancer Unit del’Ospedale ASST Papa Giovanni XXIll di Bergamo. Buona 'esperienza
come primo operatore in chirurgica oncologica soprattutto a cielo aperto. Iniziale I'espe-
rienza laparoscopica e robotica.

Pubblicazioni scientifiche

Il candidato presenta 20 pubblicazioni scientifiche attinenti alle tematiche dell’'urologia. La
paosizione e predominante in 18/20 (90%). L’IF calcolato sulla base dei dati reperiti su Jour-
nal Citation Reports e riferito all’anne di pubblicazione della rivista & risultato pari a 106.832.
Consultando il sistema scopus, le citazioni totali delle 20 pubblicazioni sono risultate pari a
1.014.

Attivita didattica
E’ documentata I'attivita di tutor nell'ambito del corso Basic Clinical Skills, per gli studenti

della School of Medicine and Surgery dell'Universita di Milano Bicocca negli anni accademici
2018/2019 e 2019/2020.

Attivita di ricerca

Documentata la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali ed internazionali, prevalente-
mente con il ruoio di coordinatore locale di progetti multicentrici sia di rilievo nazionale che
internazionale. Ha partecipato in qualita di relatore a numerosi congressi di rilevanza nazio-
nale ed internazionale ed ha vinto alcuni premi per attivita scientifica svolta. Nel complesso
il candidato ha pubblicato 127 lavori su riviste recensite su scopus con 4.949 citazioni globali
e un h index di 40.

CANDIDATO VINCENZO SCATTONI

Curriculum
Il candidato si & laureato con LODE nel 1990 presso I'Universita degli Studi di Milano e si &
specializzato in Urologia neil 1995 presso I'Universita degli Studi di Milano. Nel 2001 ha
conseguito anche la Specializzazione in Chirurgia Pediatrica presso I'Universita degli Studi
di Milano Ha conseguito ['abilitazione scientifica nazionale per il ruolo di professore di se- \
conda fascia nel mese di marzo del 2014. Ha svolto la sua attivita assistenziale principal-
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